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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на значительный прогресс в диагностике и

лечении неотложных заболеваний органов брюшной полости значительные

сложности и трудности возникают у пациентов, с распространенным

перитонитом, обусловленным наличием деструктивных процессов в органах

желудочно-кишечного тракта (перфорация гастродуоденальных язв, некроз и

перфорация тонкой кишки), а также несостоятельностью швов ушитых полых

органов и сформированных тонкокишечных анастомозов [2,9,67,82,117,169].

Нестандартность клинической ситуации при этом затрудняет раннюю

диагностику и выбор наиболее рационального хирургического пособия, что

обусловлено наличием выраженной эндотоксемии, синдромов внутрибрюшной и

энтеральной недостаточности [4,24,62,90,108].

Необходимо отметить, что в настоящее время применение резекционных

методик операций с восстановлением или реконструкцией пищеварительного

тракта как при первичной операции, так и во время релапаротомии являются

основным и наиболее надежным способом лечения вышеуказанных

хирургический патологий [26,64,86].

В условиях перитонита многие авторы рекомендуют минимизировать объём

оперативного вмешательства, а при невозможности выполнения других видов

оперативного пособия, вследствие выраженных местных изменений и тяжести

состояния пациента, оправдано применение резекционных реконструктивно-

восстановительных вмешательств. [94, 98, 142]

Однако, значительная часть исследователей полагает, что подобные

оперативные вмешательства, как правило, сопровождаются высокой

летальностью, что обусловлено не объёмом выполненной операции, а тяжестью

основного заболевания и его осложнений, избежать возникновение и

прогрессирование которых возможно только при своевременном удалении

источника перитонита [43,59,157].

Стремительное развитие современной медицинской науки,

совершенствование хирургической техники и применение новых эффективных

6

средств интенсивной терапии позволяют по показаниям использовать

резекционно-восстановительные и реконструктивные вмешательства в условиях

перитонита.

В этой связи возникает необходимость разработки методик ранней

диагностики перфораций полых органов и некрозов тонкой кишки, а также

несостоятельности сформированных анастомозов. Актуальным является

разработка объективных критериев показаний и противопоказаний к применению

резекционных методик в условиях перитонита. Одним из путей решения

проблемы профилактики несостоятельности швов полых органов является

разработка способов повышения их герметичности.

Неопределенность и нерешенность приведенных выше вопросов и

послужили основанием для выбора темы настоящего исследования.

Цель исследования

Обоснование возможности выполнения реконструктивно-

восстановительных вмешательств с формированием анастомоза у больных с

распространенным перитонитом.

Задачи исследования:

1. Определить характер хирургических заболеваний и структуру

послеоперационных осложнений, требующих выполнения резекционных

методик с реконструктивно-восстановительными операциями.

2. Оценить роль современных клинико-лабораторно-инструментальных

методов исследований в диагностике причин развития распространенного

перитонита.

3. Разработать и обосновать объективные критерии показаний и

противопоказаний к выполнению реконструктивно-восстановительных

вмешательств при патологии органов брюшной полости и

послеоперационных осложнениях.

4. Разработать и усовершенствовать новые способы формирования

желудочно-кишечных анастомозов и методов комплексной профилактики

их несостоятельности в условиях распространенного перитонита.
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5. Изучить непосредственные результаты лечения больных после

реконструктивно-восстановительных вмешательств.

Научная новизна.

Определены характер заболевания и структура осложнений, являющиеся

причиной распространенного перитонита. Впервые доказана диагностическая

ценность ФНOα и ИЛ-6 в отношении ранней диагностики несостоятельности

тонкокишечных анастомозов и ушитых перфоративных язв. Доказана

эффективность видеолапароскопии в диагностике причин распространенного

перитонита, в том числе в послеоперационном периоде. Впервые определены

эффективность выполнения У-образных анастомозов в условиях перитонита.

Разработаны обоснованные критерии вероятности риска развития

несостоятельности сформированных анастомозов, а также показания и

противопоказания к выполнению резекционных методик в условиях перитонита.

Обоснована возможность применения тиссукола для профилактики

несостоятельности швов сформированных анастомозов в условиях перитонита.

Усовершенствован способ формирования энтеро-энтероанастомоза при

послеоперационном перитоните (Рац. удостоверение № 3526/R679 от

10.11.2016г.). Предложены способы профилактики несостоятельности

энтероэнтероанастомозов. (Рац. удостоверение №3555/R708 от 27.10.2017г.) и

способ лечения несостоятельности ушитой перфорации гастродуоденальних язв

(Рац. удостоверение №3556/R709 от 27.10.2017г.).

Практическая значимость. Для клинической практики выработаны

критерии показаний и противопоказаний к выполнению резекционных методик с

реконструктивно-восстановительными вмешательствами. Обосновано

использование метода тотальной интубации кишечника для профилактики

несостоятельности швов сформированных анастомозов. Для клинической

практики предложен алгоритм диагностики распространения перитонита.

Разработана методика профилактики несостоятельности тонкокишечных

анастомозов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Наряду с клиническими и инструментальными данными ведущим методом

ранней диагностики деструктивных процессов в брюшной полости и

несостоятельности сформированных анастомозов является определение уровня

ФNOα и ИЛ-6.

2. Разработанные и усовершенствованные многофакторные критерии риска

развития несостоятельности тонкокишечных и желудочно-кишечных анастомозов

позволяют в ранние сроки определить показания к выполнению резекционных

методик с восстановлением непрерывности пищеварительного тракта.

3. Предложенные методы защиты сформированных тонкокишечных

анастомозов от несостоятельности позволяют предотвратить риск возникновения

послеоперационного перитонита в 95% наблюдений.

4. Разработанные приемы индивидуального комплексного подхода к

применению радикальных резекционных вмешательств при острых

хирургических заболеваниях органов брюшной полости и их осложнений

позволили существенным образом улучшить результаты лечения.

Внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы внедрены в клиническую практику хирургических

отделений ГУ ГЦ СМП г Душанбе и ГКБ №2 имени академика К.Т. Таджиева г.

Душанбе. Теоретические положения диссертации применяются в учебном

процессе на кафедре хирургических болезней №1 и общей хирургии №1 ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» РТ, при подготовке студентов, врачей интернов и

клинических ординаторов.

Апробация работы. Основные разделы диссертационной работы доложены

и обсуждены на научно-практической конференции молодых ученых и студентов

ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием, посвящённой

25-летию государственной независимости Республики Таджикистана (Душанбе,

2016), республиканской научно-практической конференции на тему «В

здоровом теле - здоровых дух», посвященной 25-летию государственной

независимости Республики Таджикистан и 20-летию Национального единства

9

(Душанбе, 2016), 64-ой годичной научно-практической конференции ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием, посвященной

государственной независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016),

ежегодной XXIV научно-практической конференции «Юбилейные научные

чтения» ГОУ «Институт последипломного образования в сфере здравоохранения

Республики Таджикистан» (Душанбе, 2018), XIV международной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино» с международным участием, посвящённой «Годам развития

села, туризма и народных ремесел (2019-2021)» (Душанбе, 2019), на заседании

межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино» (Душанбе, 2016).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликованы – 15 научных работ, из них 4 статьи в рецензируемых изданиях

ВАК Министерства образования и науки РФ. Получены - 3 удостоверений на

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 131 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы и 3 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

указателя литературы. Библиографический список содержит 177 наименований

источников, из них 133 отечественных и 44 зарубежных авторов. Диссертация

иллюстрирована 25 таблицами и 31 рисунком.

Личное участие автора в получении результатов исследования.

Автором лично проводилось обследование пациентов, разработка новых методов

диагностики и оперативных вмешательств, выполнение операций и анализ

результатов хирургического материала, оформление работы.
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ГЛАВА 1.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

ОСТРЫХ ХИРУРГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ ЖЕЛУДКА И ТОНКОЙ


[…]


наблюдениях. Наличие послеоперационной пневмонии в 2 случаях, для и её

диагностики наряду с визуальными методами эффективно использовали

рентгенологический метод. Ещё в 2 наблюдениях на основании клинического и

ЭКГ исследования установили острый инфаркт миокарда. В 8 наблюдениях по
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клиническому и УЗ-исследованию диагностировали наличие пареза тонкой

кишки.

Выполнение оперативных вмешательств по поводу РП представляют

значительные сложности. Комплексное консервативное лечение дало эффект при

наличии послеоперационных парезов (n=8), пневмонии (n=2), инфаркта миокарда

(n=2), а также нагноения послеоперационных ран передней брюшной стенке. В

остальных случаях проводили различные по характеру неинвазивные

вмешательства и релапаротомию.

Необходимо отметить, что при наличии частичной несостоятельности

тонкокишечных анастомозов в 5 случаях проводили комплексное консервативное

лечение, при котором тонкокишечные свищи самостоятельно зажили.

Хирургическая коррекция развившегося осложнения производилась в 19

наблюдениях. Так, в 8 случаях производили релапаротомию, ререзекцию

анастомоза с илеостомией, в 4 релапаротомию с санацией и дренированием

брюшной полости и тонкой кишки и в 2 наблюдениях релапаротомию – вскрытие

и дренирование межкишечных абсцессов. В 5 наблюдениях производили

вскрытие и дренирование подпеченочных гнойников под УЗ- контролем.

После выполнения 107 первичных радикальных оперативных

вмешательств, выполненных по поводу РП вследствие патологии желудка и

тонкой кишки, и 17 (13,7%) радикальных вмешательств, при возникших

осложнениях, летальный исход наблюдали у 31 (25,0%) больного. После

выполнения релапаротомии по поводу возникших послеоперационных

осложнениях, проведённой 19 пациентам, умерли ещё 7 человек. Всего летальные

исходы были отмечены в 38 (30,6%) случаях.

Детальный и всесторонний анализ причин летальных исходов у

наблюдавшихся 38 больных показал различными причины смерти.

Так, в 26 (21,0%) наблюдениях причиной летального исхода являлась

полиорганная недостаточность, в 5 – интоксикация и в 7 (7,2%) наблюдениях

послеоперационная пневмония (n=4) и острый инфаркт миокарда (n=3).
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Исследование показало, что одной из главных причин летального исхода у

больных РП, обусловленным патологией полых органов брюшной полости,

является полиорганная недостаточность, избежать её возникновения и

прогрессирования которой возможно лишь при удалении источника перитонита.

Радикальные операции с реконструктивно-восстановительными вмешательствами

в условиях РП и абдоминального сепсиса оправданы, поскольку удаление

источника инфекции позволяет приостановить развитие полиорганной

недостаточности, наиболее частой причины летальных исходов.

Предложенная хирургическая тактика с проведением патогенетически

обоснованного послеоперационного наблюдения больных позволила снизить

послеоперационную летальность до 30,6%, что ниже летальности (35-70%),

приводимой в литературе.

ВЫВОДЫ

1. Причиной распространенного перитонита при патологии полых

органов в 38,6% являются перфорации гастродуоденальных язв, 45,2% некроз

тонкой кишки, в 24,2% травматические повреждения тонкой кишки и её

перфорации, а также несостоятельность швов тонкокишечных анастомозов,

ушитых дефектов и перфораций язв.

2. Комплексные лучевые методы диагностики (УЗИ, рентгенография) с

использованием видеолапароскопии, а также показатели уровня цитокинов ФNОα

и ИЛ-6 позволяют определить тяжесть заболевания, его характер, а также

причину внутрибрюшной инфекции.

3. Разработанные объективные критерии показаний и противопоказаний

к выполнению радикальных реконструктивно-восстановительных вмешательств в

условиях распространенного перитонита и абдоминального сепсиса позволяют

индивидуализировать хирургическую тактику.

4. При некрозе тонкой кишки, несостоятельности сформированных

тонкокишечных анастомозов и ушитых перфораций на фоне увеличения
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показателей уровня цитокинов (ФNОα – 6,4 и ИЛ-6 – 12,2), токсемии (APACHE

II˃14 баллов), тяжести перитонита (МПИ, ИБП 20 баллов) показано выполнение

радикальных операции с формированием анастомозов.

5. Разработанные и усовершенствованные методики защиты и

профилактики сформированных анастомозов и несостоятельности культи

двенадцатиперстной кишки в сочетании с проведением цитокинотерапии бета-

лейкином и системного введения криопреципитата с антиферментами дают

возможность снизить частоту несостоятельности кишечных швов.

6. Разработанная дифференцированная индивидуально-активная

хирургическая тактика с применением радикальных методик и программой

комплексной профилактики послеоперационных осложнений позволили снизить

частоту послеоперационной летальности при РП до 30,6%, что ниже

литературных данных (35-70%).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наряду с рентгенологическими, ультразвуковыми методами, показатели уровня

цитокинов (ФНОα, ИЛ-6) и гемостаза являются специфическими маркерами

диагностики РП.

2. При выборе наиболее патогенетического метода радикального лечения

распространенного перитонита необходимо ориентироваться на следующие

критерии: ИБП (ниже 14 баллов), APACHE-II (ниже 14 баллов), МПИ (20

баллов), ВБД (12 мм.рт.ст).

3. Обязательным компонентом комплексного лечения распространенного

перитонита после выполнения радикальных методик являются

назоинтестинальная интубация кишки, антибактериальная терапия и коррекция

гиперкоагуляционного синдрома.

4. При несостоятельности сформированных тонкокишечных анастомозов и ушитых

перфораций гастродуоденальных язв рекомендуется применение разработанных

методик резекции желудка по РУ с дуоденоеюностомией и энтеро-

энтероанастомозом бок в бок с илеостомией.
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