Отзыв

Научного руководителя диссертационной работы соискателя кафедры хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино Ёров С.К на тему «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита» по специальности 14.01.17– хирургия

Научное исследование Ёрова С.К на тему «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита» посвящена актуальной проблеме абдоминальной хирургии. Несмотря на значительный прогресс в диагностике и лечении неотложных заболеваний органов брюшной полости значительные сложности и трудности возникают у пациентов, с распространенным перитонитом обусловленным наличием деструктивных процессов в органах желудочно-кишечного тракта (перфорация гастродуоденальных язв, некроз и перфорация тонкой кишки), а также несостоятельностью швов, ушитых полых органов и сформированных тонкокишечных анастомозов [О.Н.Антонов и.соавт. 2015., В.И. Белоконев и.соавт. 2014., О.Г. Скипенко и.соавт. 2016]

Нестандартность клинической ситуации при этом затрудняет раннюю диагностику и выбор наиболее рационального хирургического пособия, что обусловлено наличием выраженной эндотоксемии, синдромом внутрибрюшной и энтеральной недостаточности [К.В.Атаманов,и.соавт. 2014., Ф.В.Галимаянов и.соавт. 2010., К.В.Атаманов и.соавт 2011., В.С.Савельев и.соавт. 2012]. Необходимо отметить, что в настоящее время применение резекционных методов операций с восстановлением или реконструкцией пищеварительного тракта, как при первичной операции, так и во время релапаротомии являются основным и наиболее надежным способом лечения вышеуказанных хирургических патологии [В.П.Глабай, и.соавт 2011., А.П. Власов и.соавт. 2008].

В условиях перитонита многие авторы рекомендуют минимизировать объём оперативного вмешательства, а при невозможности выполнения других видов оперативного пособия вследствие выраженных местных изменений и тяжести состояния пациента оправдано применение резекционных реконструктивно-восстановительных вмешательств [Т.Г.Гульмуродов и.соавт. 2010., В.А.Горский и.соавт 2015., Парфенова,О.В 2014., R. Gürlich et all. RozhlChir 2014].

Однако значительная часть исследователей полагают, что подобные оперативные вмешательства, как правило, сопровождаются высокой летальностью, что обусловлено не объёмом выполненной операции, а тяжестью основного заболевания и его осложнений, избежать возникновение и прогрессирование которых возможно только при своевременном удалении источника перитонита [О.Ю.Левкин, и.соавт. 2010., M. Gachabayov, et all. Niger. J. Surg. 2017].

В связи с этим возникает необходимость разработки методов ранней диагностики перфораций полых органов и некрозов тонкой кишки, а также несостоятельности сформированных анастомозов. Актуальным является разработка объективных критериев показаний и противопоказаний к применению резекционных методик в условиях перитонита. Одним из путей решения проблемы профилактики несостоятельности швов полых органов, является разработка способов повышения их герметичности.

В связи с этим, на материале клиники аспирантом Ёровым С.К. проведены исследования по реконструктивным и восстановительным вмешательствам на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита. Впервые доказано диагностическая ценность ФНО α и ИЛ-6 в отношении ранней диагностики несостоятельности тонкокишечных анастомозов и ушитых перфоративных язв. Изучен анамнез эффективности видеолaparоскопии в диагностике причин распространенного перитонита, в том числе в послеоперационном периоде. Впервые определена эффективность выполнения Y-образных анастомозов в условиях перитонита. Разработаны обоснованные критерии вероятности риска развития несостоятельности сформированных анастомозов, а также показания и противопоказания к выполнению резекционных методик в условиях перитонита. Обоснована возможность применения Тиссукола для профилактики несостоятельности швов, сформированных анастомозов в условиях перитонита.

При выполнении данной работы Ёров С.К. проявил себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, как врач является добросовестным и ответственным.

Кафедра хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино на внеочередном заседании обсудила результаты диссертационной работы Ёрова С.К. на тему: «Реконструктивные и восстановительные вмешательства на органах пищеварительного тракта в условиях перитонита», и рекомендовала на защиту в специализированном совете.

Научный руководитель:
профессор кафедры хирургических болезней
№1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино, академик
АМН РТ д.м.н., профессор

Курбонов К.М

Подпись Курбонов К.М.
ЗАСЕЯН
Нач. отд. кадров 08
"04" 08 2017